
 2022 春季生活闘争　第3回回答集計　平均賃金方式（2021年4月6日公表との比較）  2022/4/5

額 率 額 率 額 率 額 率

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員 計 計 計 計 計 計 計 計

～99 500 23,854 584 27,348 ▲ 84 ▲ 3,494 39.67 13.96 248,637 7,493 3.01 5,231 2.11 4,383 1.77 848 0.34

100～299 506 92,792 496 89,614 10 3,178 38.65 13.93 260,345 7,433 2.84 5,608 2.15 4,821 1.84 787 0.31

300未満計 1,006 116,646 1,080 116,962 ▲ 74 ▲ 316 38.85 13.93 258,029 7,446 2.87 5,527 2.14 4,716 1.83 811 0.31

300～999 349 190,630 348 192,343 1 ▲ 1,713 38.61 14.90 277,132 7,584 2.74 5,906 2.12 5,156 1.86 750 0.26

1,000～ 228 927,706 203 782,466 25 145,240 38.91 15.76 314,906 8,133 2.59 7,301 2.31 6,294 1.97 1007 0.34

計 1,583 1,234,982 1,631 1,091,771 ▲ 48 143,211 38.86 15.47 303,982 7,984 2.64 6,918 2.27 5,916 1.93 1002 0.34

～99 6 151 5 171 1 ▲ 20 40.49 13.31 252,833 10,013 3.94 6,166 2.49 7,243 2.77 ▲ 1077 ▲ 0.28

100～299 16 3,145 15 2,735 1 410 40.12 13.93 281,685 10,764 3.95 6,674 2.39 7,271 2.64 ▲ 597 ▲ 0.25

300未満計 22 3,296 20 2,906 2 390 40.14 13.90 280,256 10,726 3.95 6,649 2.39 7,270 2.65 ▲ 621 ▲ 0.26

300～999 38 21,422 35 19,438 3 1,984 39.78 14.03 279,182 10,048 3.65 6,484 2.36 6,322 2.36 162 0.00

1,000～ 48 160,053 44 139,237 4 20,816 39.20 12.27 296,570 9,623 3.29 6,800 2.31 6,957 2.37 ▲ 157 ▲ 0.06

計 108 184,771 99 161,581 9 23,190 39.29 12.50 294,282 9,690 3.34 6,760 2.32 6,886 2.37 ▲ 126 ▲ 0.05

～99 167 6,392 120 4,715 47 1,677 47.69 12.82 205,308 10,198 4.99 1,960 0.98 1,838 1.12 122 ▲ 0.14

100～299 86 13,705 57 9,583 29 4,122 46.08 14.53 207,787 9,530 4.37 2,093 1.02 2,051 0.97 42 0.05

300未満計 253 20,097 177 14,298 76 5,799 46.52 14.05 206,880 9,806 4.61 2,048 1.01 1,970 1.02 78 ▲ 0.01

300～999 43 21,961 29 14,879 14 7,082 46.12 14.70 249,940 8,761 3.31 2,641 1.08 3,029 1.41 ▲ 388 ▲ 0.33

1,000～ 38 227,684 29 198,081 9 29,603 41.80 14.59 289,281 9,767 3.40 6,290 2.16 4,392 1.51 1898 0.65

計 334 269,742 235 227,258 99 42,484 42.28 14.58 285,290 9,708 3.43 5,706 2.04 4,214 1.49 1492 0.55

～99 5 200 0 0 5 200 38.98 13.91 182,035 1,509 1.27 1,384 1.10

100～299 2 394 1 206 1 188 31.50 7.36 206,210 6,040 2.90 3,861 1.90 4,072 2.10 ▲ 211 ▲ 0.20

300未満計 7 594 1 206 6 388 33.50 9.12 204,553 5,003 2.72 3,198 1.81 4,072 2.10 ▲ 874 ▲ 0.29

300～999 1 906 0 0 1 906 46.60 17.80 11,900 3.50 4,157 1.24

1,000～ 1 238,973 2 244,682 ▲ 1 ▲ 5,709 40.90 17.00 288,940 9,690 3.36 3,817 1.32 3,702 1.28 115 0.04

計 9 240,473 3 244,888 6 ▲ 4,415 40.90 16.99 288,791 9,688 3.36 3,817 1.32 3,703 1.28 114 0.04

～99 0 0 0 0 0 0

100～299 0 0 3 387 ▲ 3 ▲ 387 8,600

300未満計 0 0 3 387 ▲ 3 ▲ 387 8,600

300～999 5 2,667 3 1,770 2 897 36.96 10.22 281,346 4,255 1.01

1,000～ 7 146,153 8 119,154 ▲ 1 26,999 5,800 1.86

計 12 148,820 14 121,311 ▲ 2 27,509 36.96 10.22 281,346 5,068 1.45

～99 1 82 3 182 ▲ 2 ▲ 100 2.00

100～299 4 907 0 0 4 907 34.89 11.79 269,800 6,671 2.49 5,681 2.13

300未満計 5 989 3 182 2 807 34.89 11.79 269,800 6,671 2.45 5,681 2.13

300～999 2 1,124 0 0 2 1,124 32.90 11.14 271,214 6,830 2.55 4,656 1.75

1,000～ 1 1,904 0 0 1 1,904 36.10 13.08 289,748 7,940 2.74 4,940 1.70

計 8 4,017 3 182 5 3,835 34.91 12.23 279,856 7,330 2.62 5,030 1.81

～99 42 2,074 47 2,139 ▲ 5 ▲ 65 40.12 12.40 256,064 8,980 3.29 6,059 2.20 5,514 2.09 545 0.11

100～299 31 5,666 38 6,386 ▲ 7 ▲ 720 39.97 11.23 273,574 9,443 3.32 6,769 2.39 6,162 2.22 607 0.17

300未満計 73 7,740 85 8,525 ▲ 12 ▲ 785 40.01 11.54 268,750 9,343 3.31 6,596 2.34 6,035 2.19 561 0.15

300～999 32 16,909 39 20,302 ▲ 7 ▲ 3,393 39.29 12.23 268,943 8,882 3.21 5,551 1.99 5,261 1.88 290 0.11

1,000～ 30 65,904 27 60,565 3 5,339 38.36 13.77 307,371 8,595 2.78 6,481 2.13 5,558 1.82 923 0.31

計 135 90,553 151 89,392 ▲ 16 1,161 38.67 13.29 296,998 8,706 2.90 6,362 2.13 5,539 1.86 823 0.27

～99 721 32,753 759 34,555 ▲ 38 ▲ 1,802 40.51 13.71 246,283 7,936 3.16 4,600 1.98 4,153 1.76 447 0.22

100～299 645 116,609 610 108,911 35 7,698 39.21 13.78 260,022 7,732 2.93 5,280 2.09 4,795 1.86 485 0.23

300未満計 1,366 149,362 1,369 143,466 ▲ 3 5,896 39.47 13.77 257,231 7,777 2.98 5,125 2.06 4,639 1.84 486 0.22

300～999 470 255,619 454 248,732 16 6,887 39.27 14.57 275,738 7,963 2.88 5,644 2.06 5,155 1.88 489 0.18

1,000～ 353 1,768,377 313 1,544,185 40 224,192 39.63 15.38 305,789 8,750 2.89 6,526 2.13 5,594 1.81 932 0.32

300以上計 823 2,023,996 767 1,792,917 56 231,079 39.58 15.27 301,804 8,647 2.89 6,413 2.12 5,531 1.82 882 0.30

計 2,189 2,173,358 2,136 1,936,383 53 236,975 39.57 15.18 298,921 8,587 2.90 6,319 2.11 5,463 1.82 856 0.29

その他

計

製造業

商業流通

交通運輸

サービス
・ホテル

情報・出版

金融・保険

業種別
集計組合 昨年同時期 対比

組合員１人あたり平均（加重平均）

平均年齢 平均勤続 要求ベース

2022要求 2022回答 昨年実績 対比



 2022 春季生活闘争　第3回回答集計　平均賃金方式（2021年4月6日公表との比較）  2022/4/5

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員

～99 500 23,854 584 27,348 ▲ 84 ▲ 3,494

100～299 506 92,792 496 89,614 10 3,178

300未満計 1,006 116,646 1,080 116,962 ▲ 74 ▲ 316

300～999 349 190,630 348 192,343 1 ▲ 1,713

1,000～ 228 927,706 203 782,466 25 145,240

計 1,583 1,234,982 1,631 1,091,771 ▲ 48 143,211

～99 6 151 5 171 1 ▲ 20

100～299 16 3,145 15 2,735 1 410

300未満計 22 3,296 20 2,906 2 390

300～999 38 21,422 35 19,438 3 1,984

1,000～ 48 160,053 44 139,237 4 20,816

計 108 184,771 99 161,581 9 23,190

～99 167 6,392 120 4,715 47 1,677

100～299 86 13,705 57 9,583 29 4,122

300未満計 253 20,097 177 14,298 76 5,799

300～999 43 21,961 29 14,879 14 7,082

1,000～ 38 227,684 29 198,081 9 29,603

計 334 269,742 235 227,258 99 42,484

～99 5 200 0 0 5 200

100～299 2 394 1 206 1 188

300未満計 7 594 1 206 6 388

300～999 1 906 0 0 1 906

1,000～ 1 238,973 2 244,682 ▲ 1 ▲ 5,709

計 9 240,473 3 244,888 6 ▲ 4,415

～99 0 0 0 0 0 0

100～299 0 0 3 387 ▲ 3 ▲ 387

300未満計 0 0 3 387 ▲ 3 ▲ 387

300～999 5 2,667 3 1,770 2 897

1,000～ 7 146,153 8 119,154 ▲ 1 26,999

計 12 148,820 14 121,311 ▲ 2 27,509

～99 1 82 3 182 ▲ 2 ▲ 100

100～299 4 907 0 0 4 907

300未満計 5 989 3 182 2 807

300～999 2 1,124 0 0 2 1,124

1,000～ 1 1,904 0 0 1 1,904

計 8 4,017 3 182 5 3,835

～99 42 2,074 47 2,139 ▲ 5 ▲ 65

100～299 31 5,666 38 6,386 ▲ 7 ▲ 720

300未満計 73 7,740 85 8,525 ▲ 12 ▲ 785

300～999 32 16,909 39 20,302 ▲ 7 ▲ 3,393

1,000～ 30 65,904 27 60,565 3 5,339

計 135 90,553 151 89,392 ▲ 16 1,161

～99 721 32,753 759 34,555 ▲ 38 ▲ 1,802

100～299 645 116,609 610 108,911 35 7,698

300未満計 1,366 149,362 1,369 143,466 ▲ 3 5,896

300～999 470 255,619 454 248,732 16 6,887

1,000～ 353 1,768,377 313 1,544,185 40 224,192

300以上計 823 2,023,996 767 1,792,917 56 231,079

計 2,189 2,173,358 2,136 1,936,383 53 236,975

その他

計

製造業

商業流通

交通運輸

サービス
・ホテル

情報・出版

金融・保険

業種別
集計組合 昨年同時期 対比

額 率 額 率 額 率 額 率

計 計 計 計 計 計 計 計

40.21 13.94 248,577 7,794 3.13 5,202 2.11 4,298 1.75 904 0.36

38.70 13.91 258,121 7,423 2.85 5,565 2.16 4,737 1.83 828 0.33

39.41 13.92 253,545 7,611 2.99 5,380 2.14 4,497 1.79 883 0.35

38.71 14.98 275,913 7,591 2.75 5,876 2.12 5,150 1.86 726 0.26

38.79 15.17 302,963 7,992 2.63 6,836 2.23 5,700 1.88 1136 0.35

39.16 14.37 266,251 7,659 2.88 5,685 2.15 4,777 1.82 908 0.33

41.90 15.60 255,713 10,356 4.00 6,062 2.50 6,367 2.46 ▲ 305 0.04

40.39 14.08 280,318 10,823 4.00 6,717 2.42 7,089 2.56 ▲ 372 ▲ 0.14

40.86 14.53 273,288 10,690 4.00 6,530 2.44 6,909 2.54 ▲ 379 ▲ 0.10

39.74 14.19 277,997 9,964 3.62 6,382 2.33 6,343 2.38 39 ▲ 0.05

38.77 12.59 295,125 9,503 3.26 6,832 2.34 7,152 2.47 ▲ 320 ▲ 0.13

39.54 13.53 284,757 9,900 3.53 6,613 2.35 6,817 2.45 ▲ 204 ▲ 0.10

48.62 13.67 204,592 10,199 4.94 1,907 0.94 1,885 1.03 22 ▲ 0.09

45.98 14.56 210,041 9,583 4.35 2,097 0.99 2,075 0.96 22 0.03

47.49 14.04 206,408 10,041 4.76 1,967 0.96 1,936 1.00 31 ▲ 0.04

46.62 14.65 248,379 8,829 3.33 2,621 1.08 2,975 1.46 ▲ 354 ▲ 0.38

42.86 15.45 268,117 8,658 3.32 4,515 1.63 3,592 1.34 923 0.29

46.35 14.45 225,121 9,766 4.22 2,336 1.11 2,282 1.18 54 ▲ 0.07

39.10 13.28 182,035 1,934 1.25 1,683 1.11

31.65 7.75 209,091 6,212 2.95 3,812 1.85 4,072 2.10 ▲ 260 ▲ 0.25

36.62 11.43 200,072 3,645 2.10 2,393 1.48 4,072 2.10 ▲ 1679 ▲ 0.62

46.60 17.80 11,900 3.50 4,157 1.24

40.90 17.00 288,940 9,690 3.36 3,817 1.32 4,638 1.70 ▲ 821 ▲ 0.38

38.40 12.93 222,289 5,688 2.54 2,791 1.41 4,449 1.83 ▲ 1658 ▲ 0.42

8,600

8,600

36.88 10.88 283,155 4,778 1.01

5,800 1.86

36.88 10.88 283,155 5,989 1.44

2.00

34.90 11.78 267,103 7,147 2.70 6,022 2.28

34.90 11.78 267,103 7,147 2.56 6,022 2.28

32.96 11.20 272,390 6,756 2.51 4,545 1.71

36.10 13.08 289,748 7,940 2.74 4,940 1.70

34.52 11.80 271,848 7,148 2.57 5,445 2.03

40.71 11.78 254,043 9,049 3.35 5,941 2.13 5,580 2.10 361 0.03

39.77 11.07 266,429 9,146 3.29 6,513 2.34 5,986 2.18 527 0.16

40.30 11.46 259,351 9,094 3.32 6,191 2.23 5,780 2.14 411 0.09

39.07 12.16 267,493 8,877 3.20 5,954 2.14 5,255 1.87 699 0.27

39.04 13.33 307,302 8,837 2.87 7,021 2.31 5,806 1.90 1215 0.41

39.71 12.08 272,223 8,981 3.17 6,362 2.23 5,652 2.02 710 0.21

41.21 13.77 245,491 8,275 3.28 4,439 1.96 4,030 1.74 409 0.22

39.32 13.78 257,283 7,737 2.96 5,180 2.07 4,694 1.84 486 0.23

40.23 13.78 251,501 8,024 3.12 4,779 2.02 4,322 1.79 457 0.23

39.35 14.64 274,528 7,957 2.88 5,607 2.06 5,145 1.89 462 0.17

39.26 14.71 300,086 8,360 2.80 6,571 2.18 5,750 1.93 821 0.25

39.31 14.67 285,368 8,128 2.85 6,026 2.11 5,389 1.91 637 0.20

39.85 14.15 265,606 8,063 3.01 5,228 2.06 4,702 1.84 526 0.22

昨年実績

平均年齢 平均勤続 要求ベース

2022要求 2022回答

１組合あたり平均（単純平均）

対比


